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QUESTÃO 

 
 

JUSTIFICATIVA DA BANCA 

 
Recurso 

deferido ou 
indeferido 

RESPOSTA AO 
RECURSO 

(Gabarito mantido ou 
alterado ou questão 

anulada) 

01 A força peso da bengala é uma força realizada pela Terra na bengala e não tem relação direta com a 
força normal de contato da bengala no chão. 

 
Indeferido 

 
Gabarito Mantido 

02 De fato, há uma inconsistência entre o enunciado e o desenho. 
 

Deferido 
 

Questão Anulada 

05 A questão não menciona campos magnéticos. Ademais, apenas sabendo-se que o campo elétrico é 
nulo no centro, não é possível afirmar que as quatro cargas são iguais. 

 
Indeferido 

 
Gabarito Mantido 

06 A força exercida pelo solo possui componentes normal e de atrito. A composição das duas deve 
anular o peso para que o movimento seja retilíneo uniforme. 

 
Indeferido 

 
Gabarito Mantido 

11 Com a chave aberta a corrente no circuito é nula, uma vez que o voltímetro ideal possui resistência 
infinita. Ao fecharmos a chave surge uma corrente, portanto a corrente aumenta. 

 
Indeferido 

 
Gabarito Mantido 

19 O enunciado não afirma que o campo elétrico não tem influência na partícula. Para que o movimento 
descrito no enunciado ocorra é necessário que a força magnética compense a elétrica, permitindo obter 
a resposta. 

 

Indeferido 

 

Gabarito Mantido 

 


